关于组织开展第二届上海红色文化创意大赛的通知

2021 年是中国共产党成立 100 周年。为用好用活上海红色文化资源，

大力传承弘扬红色文化，打响上海红色文化品牌，庆祝中国共产党成立 100

周年，现决定组织开展第二届上海红色文化创意大赛。现将有关事项通知

如下：

一、大赛主题

大赛主题：红色力量，城市荣光。

上海是中国共产党的诞生地，是我国马克思主义的传播地、社会主义

建设的重要基地、改革开放的前沿阵地。99年前，中国共产党在上海诞生，

给这座城市留下了中国红色基因发源地的光荣。踏上新的征程，在党中央

坚强领导下，上海以高度的历史担当和使命追求，坚持不懈推进创新发展、

坚持不懈深化改革开放、坚持不懈提升城市软实力，不断刷新中国速度、

高度和深度，不断丰富着红色文化的内涵。红色文化是自中国共产党诞生

后一直流淌在上海这座城市的血脉。

本次大赛立足上海丰富的红色文化资源和文化创意创新优势，旨在通

过创意、创新、创造，促进红色文化创意创新活力迸发，更好地把红色血

脉与城市文脉结合起来，把推动文化传承与创造美好生活、促进产业发展

结合起来，通过时尚性、创意性、实用性的文化创意设计，让市民感受红

色文化魅力，让红色文化融入市民生活，打造上海红色文化传播高地、红

色文创发展高地，打响上海红色文化品牌，庆祝中国共产党成立 100 周年。

二、组织单位

主办单位：中共上海市委宣传部、中共上海市委党史研究—2—室、

中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会、上海市文化和旅游

局、上海市国有资产监督管理委员会、共青团上海市委员会、上海市文学

艺术界联合会

承办单位：上海东方网股份有限公司

协办单位：全市相关爱国主义教育基地

分赛区组织单位：上海市职业教育协会—数字传媒艺术专业委员会、

上海高校实践育人创新创业基地联盟

三、大赛安排

（-）征集内容

1.红色文化创意产品设计

依托上海丰富的红色文化资源，开发并设计具有上海特色的红色文化创

意产品。大赛提供部分设计元素和优秀案例，作为参考。

设计作品要求：

（1）参赛作品应紧扣大赛主题，突出上海红色文化元素，彰显深厚的

文化内涵，打响“上海文化”品牌。

（2）作品应考虑到后期市场推广，如：制作投产的可能性、美观性、

实用性、便利性等。

（3）作品呈现形式：产品实物类、平面设计（可衍生或转化为产品）。

（4）作品图案包括：效果图、必要的结构图、基本外观尺寸图等。作

品设计图案电子版为 jpg 格式，设计精度应在 350dpi 以上；图片版面大

小为 A3（297mmX420mm）图幅，横构图；单张图片大小不超过 8MO

（5）作品须附 200 字左右的文字说明，描述产品的含义、创新点、制

作工艺、材质等。

网站。

（三） 集中评选

1.市民投票评选

在大赛官方网站进行网上市民投票活动。

2.专家评审

邀请相关领域专家进行评审，综合市民投票结果评出大赛奖项。

（四） 成果展示与对接转化

1.为获奖产品进行相关知识产权保护登记，从而固化作品权属，保护权

利人合法权益，并通过作品版权转化促进上海文创产业发展。

2.协助对接品牌企业，实现设计成果与市场的有效对接,并举行大赛优

秀作品成果展，促进产业赋能升级。

3.结合中共一大纪念馆落成，举办大赛颁奖典礼暨成果展。

（五） 时间安排

1.2021 年 3 月 31 日前发送到 iesppc@163.com 的师生作品，将由上海

市职业教育协会—数字传媒艺术专业委员会统一递交至第二届上海红色

文化创意大赛。

2.截至到 2021 年 6 月 1日发送到 iesppc@163.com 的师生作品，将由上

海市职业教育协会—数字传媒艺术专业委员会、上海高校实践育人创新创

业基地联盟组织专家进行二次评选，评选出一二三等奖若干。

四、奖项设置

第二届上海红色文化创意大赛奖项设置如下：

（一）红色文化创意产品设计奖项

一等奖：3名、二等奖：5名、三等奖：8名、入围奖：20名

（二）红色文化旅游线路设计奖项

一等奖：1名、二等奖：2名、三等奖：3名、入围奖：5名

6

	关于组织开展第二届上海红色文化创意大赛的通知